
diário oficial Nº 34.923   67Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Castanhal – 11 e 12/04/2022, Igarapé
-Açú – 13 e 14/04/2022, Capitão Poço – 15 à 21/04/2022, Tomé-Açú – 
22 à 26/04/2022, Santa Izabel – 27 e 28/04/2022, Vigia/Belém – 29 e 
30/04/2022, a fim de divuldar, orientar, instrumentalizar chefias e servido-
res para o processo de avaliação de desempenho conforme determinação 
da Lei 7.796/14.

nome matricula
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1100/2022-DAF/cgp, de 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/353475;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Belém no período de 11 à 21/04/2022, a fim de con-
duzir viatura oficial a serviços da gerencia local.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 781576
PORTARIA Nº 1123/2022-DG/CGP, de 01/04/2022

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 23/03/2022, protocolado sob o nº 2022/397204,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, o servidor MARCÍLIO DOS SANTOS GONÇALVES, ma-
trícula 57176348/1, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro e Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1120/2022-DG/CGP, de 01/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 29/03/2022, no Processo 2022/378950,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 919/2022-DG/CGP, que concedeu a 
servidora Érika Guiomarino Dominici, Analista de Sistemas, matrícula 
57193605/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 18/02/2022 
a 17/02/2024, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-
RJU, sem ônus para este Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1122/2022-DG/CGP, de 01/04/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento datado 
de 23/03/2022, para exoneração do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 1616/2020-DG/CGP, que concedeu ao 
servidor Marcílio dos Santos Gonçalves, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176348/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 05/04/2020 
a 05/04/2022, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-
RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1124/2022-DAF/CGP, de 01/04/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 88.052, de 25/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rildo Augusto Valois Laurentino, Procurador Au-
tárquico, matrícula 54195283/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 60 (ses-
senta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04/02 a 
04/04/2022, conforme Laudo Médico nº 88.052, de 25/03/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1075/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 86401 de 15/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria de Gestão Orça-
mentária e Financeira, noventa (90) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 17/10/2021 a 14/01/2022, conforme Laudo Médico 
nº 86401 de 15/02/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2021.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 30 de março de 2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1084/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 86.632, de 18/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de Trânsito, matrí-
cula 57195631/1, lotada na Gerência de Programas e Projetos Pegagógicos, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27/12/2021 
a 25/01/2022, conforme Laudo Médico nº 86.632, de 18/02/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1085/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 87.208, de 07/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Samantha Siqueira Bayde Cardoso, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176564/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/01 
a 16/02/2022, conforme Laudo Médico nº 87.208, de 07/03/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1086/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 85.310, de 26/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Márcia Helena de Queiroz Nascimento, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57193995/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 20/11 a 19/12/2021, conforme Laudo Médico nº 85.310, de 
26/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1087/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 85.829, de 01/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Regina Luzia Santos de Souza, Auxiliar Operacio-
nal de Trânsito, matrícula 5520320/2, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 13 a 22/01/2022, conforme Laudo Médico nº 85.829, de 
01/02/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1088/2022-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 85.411, de 28/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Patricia Barbosa Lima de Moraes, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57224315/2, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 90 (noventa) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/01 a 14/04/2022, conforme Laudo 
Médico nº 85.411, de 28/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, em 30 de março de 2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


